UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 18/02/2013

1

PROFESSORES
Adriana Pereira Campos Antonio Carlos Amador Gil

Fabio Muruci dos Santos Geraldo Antonio Soares

Gilvan Ventura da Silva Josemar Machado de Oliveira

Julio César Bentivoglio Lenir Ribeiro Leite

Luiz Claudio Moisés Ribeiro Márcia Barros Ferreira Rodrigues

Maria Beatriz Nader Maria Cristina Dataldo

Pedro Ernesto Fagundes Patrícia Maria da Silva Merlo

Rogério Arthmar Thiago Lima Nicodemo

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze (18/02/2013), na sala de 1

seminários do PPGHIS (andar superior do IC-3 do CCHN/UFES), às dez horas, teve início a reunião 2

ordinária do Programa de Pós-Graduação em História. A sessão foi presidida pela  Coordenadora 3

do Programa, Professora Dra. Adriana Pereira Campos, contando com a presença dos seguintes 4

professores doutores: Antonio Carlos Amador Gil, Fabio Muruci dos Santos, Geraldo Antonio 5

Soares, Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de Oliveira,  Julio César Bentivoglio, Lenir 6

Ribeiro Leite, Luiz Claudio Moisés Ribeiro, Márcia Barros Ferreira Rodrigues, Maria Beatriz Nader, 7

Maria Cristina Dataldo, Pedro Ernesto Fagundes, Patrícia Maria da Silva Merlo, Rogério Arthmar, 8

Thiago Lima Nicodemo.  Justificou-se as ausências dos professores doutores Juçara Luiza Leite, 9

Sérgio Alberto Feldman e Sebastião Pimentel Franco, afastados para Licença para pós-Doc. 1 10

COMUNICAÇÕES: DA COORDENAÇÃO:  1.1 A Profa. Dra. Adriana Pereira Campos informa ter sido 11

convidada para compor a comissão de ciências humanas da FAPES. Concorreu por meio de edital 12

tendo sido aprovada como suplente.  1.2 Solicita aos professores que enviem seu melhor artigo 13

para a coordenação, a fim de serem enviados para os tradutores contratados pela UFES/PRPPG. 14

DOS PROFESSORES: 1.3 O Prof. Dr. Julio Cesar Bentivoglio informa sobre os trabalhos da comissão 15

do Encontro Internacional "Memórias, traumas e rupturas".  Na oportunidade, o Prof. Dr. Antonio 16

Carlos Amador Gil informa sobre o seu interesse em participar da comissão. A Profa. Adriana 17

Pereira Campos, no uso da palavra, pede para deixar tais situações para serem decididas na 18

reunião da própria comissão. 1.4 A Profa. Márcia Barros Ferreira Rodrigues informa que irá, 19

juntamente com a Profa. Maria Cristina Dadalto, participar de evento em Cuba, no período de 04 a 20

08 de março de 2013, visto que tiveram seus trabalhos aceitos.   1.5. A Profa. Dra. Maria Cristina 21

Dadalto informa sobre a vinda do Prof. Dr. Luís Fernando Beneduzi em agosto de 2013. 1.6 O Prof. 22

Dr. Pedro Ernesto Fagundes informa sobre as deliberações da reunião do NPIH, ocorrida no dia 08 23

de fevereiro de 2013.  2 DELIBERAÇÕES:  2.1 HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO 24

PARA O CURSO DE MESTRADO 2013/1.  A Profa. Dra. Adriana Pereira Campos agradece aos 25

membros da banca examinadora da referida seleção pelo excelente trabalho realizado e passa a 26

palavra para a presidente da banca. A Profa. Dra. Maria Cristina Dadalto, presidente da banca, 27

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 18/02/2013

2

PROFESSORES
Adriana Pereira Campos Antonio Carlos Amador Gil

Fabio Muruci dos Santos Geraldo Antonio Soares

Gilvan Ventura da Silva Josemar Machado de Oliveira

Julio César Bentivoglio Lenir Ribeiro Leite

Luiz Claudio Moisés Ribeiro Márcia Barros Ferreira Rodrigues

Maria Beatriz Nader Maria Cristina Dataldo

Pedro Ernesto Fagundes Patrícia Maria da Silva Merlo

Rogério Arthmar Thiago Lima Nicodemo

informa sobre cada etapa do processo seletivo, em conformidade com o edital e faz a leitura do 28

resultado final do mesmo, na forma que se segue: ______________________________________ 29

RESULTADO FINAL - POR CLASSIFICAÇÃO -  DA SELEÇÃO 2013/1 PARA O CURSO DE MESTRADO EM 30

HISTÓRIA - PPGHIS/UFES____________________________________________________________ 31

COLOCAÇÃO
GERAL

NOME NOTA PROVA
DE LÍNGUA

ESTRANGEIRA
(peso 1)

MÉDIA
PROVA DE

CONTEÚDO
(peso 3)

MÉDIA
TOTAL

ORIENTADOR
Prof (a). Dr (a).

1º Filipo Carpi
Girão

9,8 9,6 9,65 Maria Cristina
Dadalto

2º Mirela Marin
Morgante

9,65 9,0 9,16 Maria Beatriz
Nader

3º Rodrigo
Mello de M.
Pimenta

7,25 9,2 8,712 Patrícia Maria da
Silva Merlo

4º Luciana
Silveira

9,0 8,4 8,55 Maria Beatriz
Nader

5º Inês Simon
Ferreira

8,5 8,5 8,5 Márcia Barros
Ferreira Rodrigues

6º Fábio T.
Oliver

9,5 8,0 8,375 Fábio Muruci dos
Santos

7º Marcela
Camponez

9,7 7,8 8,275 Luiz Cláudio Moisés
Ribeiro

8º Maria Rita
de Cássia S.
Pereira

7,5 8,5 8,25 Márcia Barros
Ferreira Rodrigues

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 18/02/2013

3

PROFESSORES
Adriana Pereira Campos Antonio Carlos Amador Gil

Fabio Muruci dos Santos Geraldo Antonio Soares

Gilvan Ventura da Silva Josemar Machado de Oliveira

Julio César Bentivoglio Lenir Ribeiro Leite

Luiz Claudio Moisés Ribeiro Márcia Barros Ferreira Rodrigues

Maria Beatriz Nader Maria Cristina Dataldo

Pedro Ernesto Fagundes Patrícia Maria da Silva Merlo

Rogério Arthmar Thiago Lima Nicodemo

9º Giselly R.
Vieira

7,25 8,5 8,187 Luiz Cláudio Moisés
Ribeiro

10º Ruth
Cavalcante
Neiva

9,55 7,65 8,125 Fábio Muruci dos
Santos

11º Jacqueline
Medeiros de
Souza

8,7 7,9 8,1 Maria Beatriz
Nader

12º Joel Soprani 8,25 7,75 7,875 Maria Cristina
Dadalto

13º Elio R. Garcia 9,75 7,25 7,875 Pedro Ernesto
Fagundes

14º Natan
Henrique T.
Batista

8,5 7,55 7,787 Gilvan Ventura da
Silva

15º Madson G.
da Silva

8,4 7,0 7,35 Maria Cristina
Dadalto

16º Rosely M. A.
Machado

8,2 7,0 7,3 Márcia Barros
Ferreira Rodrigues

17º Cláudia da
Silva Ferreira

7,0 7,25 7,187 Maria da Penha
Smarzaro Siqueira

18º Fernando
Santa Clara
V. Junior

7,75 7,0 7,187 Patrícia Maria da
Silva Merlo

19º Maiara C.
Campos

7,75 7,0 7,187 Adriana Pereira
Campos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 18/02/2013

4

PROFESSORES
Adriana Pereira Campos Antonio Carlos Amador Gil

Fabio Muruci dos Santos Geraldo Antonio Soares

Gilvan Ventura da Silva Josemar Machado de Oliveira

Julio César Bentivoglio Lenir Ribeiro Leite

Luiz Claudio Moisés Ribeiro Márcia Barros Ferreira Rodrigues

Maria Beatriz Nader Maria Cristina Dataldo

Pedro Ernesto Fagundes Patrícia Maria da Silva Merlo

Rogério Arthmar Thiago Lima Nicodemo

Figueiredo

20º Miqueline F.
de Freitas

7,25 7,15 7,175 Geraldo Antônio
Soares

21º Jordânia L.
de Freitas

7,0 7,05 7,037 Sérgio Alberto
Feldman

Em seguida, é perguntado a cada professor presente se concorda orientar os aprovados 32

supracitados. Todos afirmam que sim. Em seguida a Profa. Adriana esclarece que, em decorrência 33

de haver dois alunos que não se graduaram devido à greve dos docentes em 2012/2, foi criada 34

uma resolução, na forma que se segue: Resolução 001/2013 - PPGHIS/CCHN/UFES. O Colegiado do 35

PPGHIS resolveu aceitar,  excepcionalmente,  a matrícula, na qualidade de alunos especiais, dos 36

candidatos aprovados no processo seletivo 2013/1  com certidão de conclusão da Graduação em 37

maio do corrente, quando estarão aptos à Colação de Grau. A rematrícula somente será aceita se 38

os alunos especiais contemplados por esta decisão apresentarem certificado de Colação de Grau.  39

O tempo de curso, porém, será contabilizado desde o ingresso excepcional aprovado por este 40

Colegiado.  Os alunos interessados em bolsa poderão apresentar o certificado  de conclusão em 41

qualquer momento e passarão a compor a lista de candidatos a bolsistas, correspondente à 42

colocação obtida na classificação geral.  A decisão decorre da Greve dos Docentes das IES 2012. 43

Em votação, o resultado e a resolução são aprovados à unanimidade. 2.2 EDITAL FOMENTO À 44

COOPERAÇÃO INTERNACIONAL - 008/2012 - UFES/PRPPG/ SECRETARIA DE RELAÇÕES 45

INTERNACIONAIS, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2012. A Profa. Dra. Adriana Pereira Campos presta os 46

devidos esclarecimentos. Sobre o número de projetos que podem ser contemplados, consta no 47

edital que "programas de pós-graduação com conceito CAPES inferior a 5 (cinco), será aprovado 48

no máximo 1 (um) projeto por programa. Não há limite de número de projetos de cooperação 49

submetidos por programa de pós-graduação para o Edital". Após discussão, sugere-se que os 50

interessados apresentem seus projetos, a fim de que a Secretaria de Relações Internacionais, 51

responsável pela apreciação dos mesmos, analise o que poderá ser contemplado. Em votação, 52

aprovada à unanimidade. A Senhora Coordenadora agradece a presença de todos e dá por 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 18/02/2013

5

PROFESSORES
Adriana Pereira Campos Antonio Carlos Amador Gil

Fabio Muruci dos Santos Geraldo Antonio Soares

Gilvan Ventura da Silva Josemar Machado de Oliveira

Julio César Bentivoglio Lenir Ribeiro Leite

Luiz Claudio Moisés Ribeiro Márcia Barros Ferreira Rodrigues

Maria Beatriz Nader Maria Cristina Dataldo

Pedro Ernesto Fagundes Patrícia Maria da Silva Merlo

Rogério Arthmar Thiago Lima Nicodemo

encerrada a sessão, às onze horas e quarenta e cinco minutos, e eu, Ivana Ferreira Lorenzoni, 54

Secretária Administrativa do PPGHIS, lavrei a presente ata que vai assinada pelos membros 55

presentes. Vitória, 18 de fevereiro  de 2013.  56